
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к проекту закона Пермского края « O внесении изменений 
в отдельные законы Пермского края в сфере налогообложения» 

Проект закона Пермского края «O внесении изменений в отдельные 

законы Пермского края в сфере налогообложения» (далее — законопроект) 

подготовлен c целью совершенствования действующей системы налоговых 

пpeфepeнций по налогу на имущество организаций и упрощенной системе 

налогообложения (далее — УCH). 

Предложения по совершенствованию действующей системы 
налоговых преференции по налогу на имущество организации 
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B соответствии c постановлением Правительства Пермского края 

от 29 декабря 2021 г. № 1122-п на территории региона реализуется 

Региональная программа газификации жилищно-коммунального хозяйства, 

промышленных и иных организаций Пермского края на 2021 — 2030 годы 

(далее — Программа), направленная на повышение уровня газификации 

Пермского края, качества и уровня жизни населения путем обеспечения 

надежного и бесперебойного газоснабжения. 

Одним из направлений Программы является дoraзификaция — 

подведение газа до границ земельного участка в газифицированных 

населенных пунктах и подключение гaзoиcпoльзyющeгo оборудования 

объектов капитального строительства (дoмoвлaдeний, социальных объектов). 

Ввиду того, что строительство объектов raзopacпpeдeлитeльныx сетей 

требует большого объема инвестиций, a их эксплуатация — существенных 

ежегодных финансовых затрат на уплату налога на имущество организаций, 

законопроектом предлагается оказать поддержку гaзopacпpeдeлитeльным 

организациям путем предоставления льготы по налогу на имущество 

организаций. 

Законопроектом предлагается ввести льготу в размере 50 процентов 

исчисленной суммы налога в отношении введенных в эксплуатацию после 

1 января 2024 года объектов гaзopacпpeдeлитeльныx сетей, созданных 

в рамках реализации мероприятий по дoгaзификaции населенных пунктов 

на территории Пермского края, предусмотренных Программой. 

Действие налоговой льготы предлагается ограничить тремя налоговыми 

периодами — c 2024 по 2026 год. 
B положения действующей налоговой льготы по налогу 

на имущество организаций в виде налогового вычета в размере 100 кв. метров 

площади одного объекта недвижимого имущества, налоговая база которого 

определяется как его кaдacтpoвaя стоимость, законопроектом предлагается 



г 

внести изменение уточняющего характера o порядке применения пpeфepeнции 

в отношении объекта, находящегося в общей долевой собственности. 

Законопроектом предлагается внести изменение технического характера 
в Закон Пермского края от 9 ноября 2022 г. № 126-ПK «O внесении 

изменений в отдельные законы Пермского края в сфере налогообложения», 

предусматривающее корректировку положения, касающегося срока действия 

налоговой льготы в отношении приобретенных за плату или изготовленных, 

coopyжeнныx организацией самостоятельно и фактически используемых 

в отдельных видах экономической деятельности основных средств. 

Предложение по совершенствованию действующей системы 
налоговых пpeфepeнций по YCH 

C целью исключения неоднозначного тpaктoвaния налогоплательщиками 

положений части 9 статьи 1 Закона Пермского края от 1 апреля 2015 r. 

№ 466-ПК «Об установлении налоговых ставок для отдельных категорий 

налогоплательщиков, применяющих упрощенную систему налогообложения, 

и o внесении изменений в Закон Пермской области «O налогообложении 

в Пермском крае» законопроектом предлагается внести изменение 

технического характера в части определения категории налогоплательщиков, 
которым предоставлено право на применение налоговой льготы. 


